
 

 
   Jaguaribe, 21 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 204 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. SECRETARIA DE AÇÃO 

SOCIAL. RECONSTRUÇÃO COM INOVAÇÃO PORTARIA N° 191/07 DE 

14 DE SETEMBRO DE 2007.  O Secretário de Ação Social, José Gomes de 

Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

Eliene Feliciano Diógenes Costa, Coordenadora dos Programas Social, lotada na 

Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza, a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) 

cada, referente a diárias no período de 14 e 17 de setembro de 2007, quando tratará 

de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Ação Social, em 14 de Setembro de 2007. Jose Gomes de Miranda Secretário 

de Ação Social  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 170.1 DE  21 DE  AGOSTODE 2007. Concede ampliação de 

carga horária as professoras do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50 

(cinquenta) horas semanais, as professoras do quadro efetivo do magistério , com 

exercício funcional nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares. Parágrafo 

único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho dos 

docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 25 (vinte e cinco) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 21 de Agosto de 2007. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 195.5 DE 21 DE SETEMBRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora  

Maria Neucilia Lemos Oliveira, com referência a licença para Interesse 

Particular,  pelo período de 21.09.2007 à 20.09.2009; CONSIDERANDO a 

legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro 

de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a 

critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da 

servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria 

Neucilia Lemos Oliveira, Auxiliar de Contabilidade, Matrícula 010386-1, com 

lotação na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão Pública, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 21.09.2007 a 20.09.2009. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 21 de Setembro  de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 244/2007 com a 

prestadora de serviço Sra. Rosimere Araújo Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, 

junto a Secretaria de Saúde deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da 

Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. RESOLVE:                  Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos dezenove dias do mês de setembro do ano de 2007. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

241/2007 com a prestadora de serviço Sra. Lúcia Aprígio Santana Beserra, 

Auxiliar de Enfermagem, junto a Secretaria de Saúde deste Município, 

conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto 

de 2007. RESOLVE:                 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos dezenove 

dias do mês de setembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO  MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

242/2007 com a prestadora de serviço Sra. Maria Jose Monteiro da Silva,, 

Auxiliar de Serviços Gerais, junto a Secretaria de Saúde deste Município, 

conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto 

de 2007. RESOLVE: Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos dezenove dias 

do mês de setembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

239/2007 com a prestadora de serviço Sra. Gislane Gomes de Oliveira, 

Auxiliar de Enfermagem, junto a Secretaria de Saúde deste Município, 

conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto 

de 2007. RESOLVE:                 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos vinte dias 

do mês de setembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

243/2007 com a prestadora de serviço Sra. Ranubia Alves da Silva,  Auxiliar 

de Enfermagem, junto a Secretaria de Saúde deste Município, conforme 

prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. 

RESOLVE:                  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos vinte dias do 

mês de setembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

237/2007 com a prestadora de serviço Sra. Claudia Maria Gomes da Silva, 

Auxiliar de Serviços Gerais, junto a Secretaria de Saúde deste Município, 

conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto 

de 2007. RESOLVE: Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos vinte dias do 

mês de setembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 21 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 204 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 240/2007 com o 

prestador de serviço Sr. João Bernardino de Lima Auxiliar de Enfermagem, junto a 

Secretaria de Saúde deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei 

Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. RESOLVE:                 Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos vinte dias do mês de setembro do ano de 2007. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 215/2007 com a 

prestadora de serviço Sra. Edileny Oliveira Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, 

junto a Secretaria de Educação, deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III 

da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. RESOLVE:                  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., aos vinte e um  dias do mês de setembro do ano de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 352 /2007. JAGUARIBE, 20 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor GERALDO FILHO 

HOLANDA PINHEIRO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de SUB-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE 

a importância de R$ 80,00 (OITENTA REAIS) referente à Diária no dia 20/09/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(OITENTA REAIS). 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 

20 de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 315 / 2007. JAGUARIBE, 21 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 150,00 (Cento e 

Cinquenta Reais), referente a Diárias no período de 21/09/07 a 23/09/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 21 

de agosto de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 353 / 2007. JAGUARIBE, 21 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARDO 

PINHEIRO MEIRELES, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 21/09/07 e 22/09/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 

(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 21 

de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 351 / 2007. JAGUARIBE, 20 de setembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diárias no período 

20/09/07 e 21/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 20 de setembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE 

– AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2007.09.24.01 – para Contratação de pessoa jurídica para a prestação de 

serviços de digitalização dos Documentos Administrativos da Prefeitura 

Municipal, junto às Secretarias de Educação, Saúde, Administração e Ação 

Social. Com data de abertura para o dia 03 de Outubro de 2007, às 08:00hs, 

na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes 

Tavora , s/n – Centro. Jaguaribe – CE, 18 de Setembro de 2007. IOLANDA 

MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, JOSE GOMES DE MIRANDA SECRETARIO DE AÇÃO 

SOCIAL E JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES – PREFEITO 

MUNICIPAL. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  195.4  DE 20 DE SETEMBRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea b, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Maria Ribeiro Cândido do Nascimento, Professora 

PEB-I,  Matrícula  nº 011065-5 com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação deste Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de sua mãe Sra. Francisca Cândido da Silva,  em 20.09.2007,  

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 20 de Setembro 

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 145/07, 18 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor JOSE DOMINGOS SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Iguatu-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos da Secretaria de Educação para participar de uma 

Reunião no CREDE, a importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) à diária, 

referente ao dia 18/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 18 de 

setembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 21 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 204 

 

 

DECRETO Nº.364  DE  21   DE  SETEMBRO  DE  2007. DECRETA LUTO 

OFICIAL POR 03(TRÊS) DIAS NO MUNICÍPIO. Dr. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE., no uso de suas 

atribuições legais , que o cargo lhe confere; E acatando o Decreto do 

Sr.Governador do Estado do Ceará; DECRETA:                  Luto oficial por três 

dias em virtude do falecimento da  Sra. NAÍDE  GUEDES DIÓGENES, figura de 

destaque no cenário público social que prestou inúmeros  serviços de infinita 

relevância  no nosso  Município. Gabinete do Prefeito, em 21  de  Setembro de 

2007. SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


